En cada una de les tres parts de la *Collatio diversitatum* les indicacions segueixen de forma estricta la seqüència de mots en el respectiu fragment.

Analitzem, doncs, cada un dels sis articles elaborats a partir de l'*Ars amativa*:

R = Nicolai EYMERICI, *Directorium Inquisitorium, cum commentariis* Francisci PEGNE, Roma 1578 (RD., núm.123), Roma 1587 (RD., núm. 136), etc.

V = Vat. lat. 13938: exemplar imprès de B amb les correccions autògrafes de Francisco Peña per a R; el lector en pot veure una pàgina reproduïda en la darrera de les làmines.

88. La Comissió Ermengol (cf. nota 85) resumí de forma molt semblant a aquests nostres tres extrems el resultat de la seva comparació dels cent articles eimericians: «Ipsi centum articuli, comprobati cum libris Doctoris [Ramon Lull], inveniuntur in dicto quaterno [l'anomenat *Condemnatio*: cf. nota 85], modo per additionem, modo per abstractionem, modo per mutationem intentionis predicti Doctoris, falso modo assumendo seu interpretando ipsam, modo per positionem truncatam verborum dicti catholici Doctoris, haeresi et erroribus maculati», ed. CUSTURER, *Disertaciones...* (citada en la nota 85), 239. Vegeu també les notes 10, 85 i 222.

[A].

ARTICLE LXXXII

[B]. 1. *Ars amativa*: «...si 'amatus 'aliquid bonorum huius mundi 'largiatur 'amico, 'non enim si 'multiplicet 'ei 'munera ^bsuus amatus debet eum 'magis 'amare 'amicus, 'quoniam 'quanto plus potest debet eum 'amare, ^bjta quod non possit 'ulterius». ⁸⁹

2. *Extret*: «34. Si 'amatus 'aliquid bonorum huius mundj 'largiatur 'amjco, 'non enim si 'multiplicet 'ei 'munera ^bsuus amatus debet eum 'magis 'amare 'amjcus, 'quoniam 'quanto plus potest debet eum 'amare, ^bjta quod non possit 'ulterius». ⁹⁰

3. *Articulus* «Octuagesimus secundus, "quod si 'Deus 'dat 'hominj 'de bonjs huius^a mundj, 'nec propter hoc quia 'dat 'sibj "et 'multiplicat^b 'bona, 'homo debet eum 'diligere plus,^d 'quia 'tantum debet eum 'diligere quod 'plus non possit "eum diligere». ⁹¹ (In libro *De arte amativa*).

[C]. a. huius O istius b. multiplicat A multiplicari c. bona B *add* et VRP *om* et d. plus M *om* e. OBVMP/A *add* In libro *De arte amativa*

[D]. *Collatio diversitatum*a) *ex additione verborum*

1-2:-	3: quod
1-2:-	3: dat
1-2:-	3; et
1-2:-	3: eum diligere

b) *ex suppressione verborum*:

1-2: aliquid (bonorum huius mundi)	3: -
1-2: suus amatus	3: -

c) *ex mutatione verborum*:

1-2: amatus	3: Deus
1-2: bonorum	3: de bonis
1-2: non enim si	3: nec propter hoc quia
1-2: multiplicet	3: multiplicat
1-2: ei	3: sibi
1-2: munera	3: bona
1-2: amicus	3: homo
1-2: amare	3: diligere
1-2: magis	3: plus
1-2: quoniam	3: quia
1-2: quanto plus potest	3: tantum
1-2: amare	3: diligere
1-2: ita quod	3: quod
1-2: ulterius	3: plus

89. Vat. lat. 7199, f. LXIIa.

90. *Ibid.*, f. LXVd.

91. Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXVIC.

[A]

ARTICLE LXXXIII

[B]. 1. *Ars amativa*: «[^bAmor, inquit amicus: prout significat prima conditio contrarietatis et principii], inconueniens est ^cverum amatorem ^amultiplicare ^cminuere suum amare ^cpro aliquo ^cquod ^cfaciat ^cei ^csuus amatus. Nam, ex quo ^cprincipium ^cprincipiauit ^aamico ^cprincipiare ^bde bonitate, magnitudine, ^bduratione, amore, ^cetc.; et ^bex quo ^camicus ^csuum contemplatur amatum ^bsecundum *Decimam regulam De contemplatione*, non conuenit ^ccontrariari ^chabere posse in amare, ^csed magnitudinem ^cprincipiandi ^bet ^ccontemplandi in ^camare ^cindutum bonitate, magnitudine, duratione, ^cetc., ^cadeo magnam esse oportet, ^cquod ipsum amare nec possit crescere nec minui, ^cquoniam si minui ^cvel crescere posset, ^cprincipiare ^bquidem et contemplari amoris medium non ^cintrassent». ⁹²

2. *Extret*: «33. Inconueniens est ^cverum amatorem ^cmultiplicare ^cvel ^cmnuere suum amare ^cpro aliquo ^cquod ^cfaciat ^cei ^csuus amatus, ^cnam, ex quo ^cprincipium ^cprincipiauit ^amico ^cprincipiare ^bde bonitate, magnitudine, ^bduratione, amore, ^cetc., et ^cex quo ^camicus ^csuum contemplatur amatum, [...] non conuenit ^ccontrariari ^chabere posse in amare, ^csed magnitudinem ^cprincipiandi ^bet ^ccontemplari in ^camare ^cindutum bonitate, magnitudine, duratione, ^cetc., ^cadeo magnam esse oportet ^cquod ipsum amare non possit crescere nec ^cmnuj, ^cquoniam si ^cmnuj vel crescere posset, ^cprincipiare ^bquidem et contemplari amoris medjum non ^cintrassent». ⁹³

3. *Articulus* «Octuagesimus tertius, ^aquod inconueniens est quod ^cuerus amor ^cpropter aliqua ^cque^a ^cfacit ^chominj ^cDeus ^cmultiplicet ^cseu ^cmnuat suum amare, ^cquia postquam ^cDeus ^cinjtiauit ^chomjnem ^camare bonjtate magnjtudine amore, ^cet sic de alijs, ^b et ^chomo ^ccontemplari Deum, non conuenit ^cquod contrarie ^chabeat posse in amare: ^cymo, ^d ^coportet esse tam magna magnjtudo ^cinjtiaudj, ^ccontemplandj in ^camore ^cuestito^e bonjtate magnjtudine et ^fduratione, ^cet sic de alijs, ^cquod non possit^g amare, crescere nec ^cmnuj: ^cquia, si^h ^cpossetⁱ crescere ^cet ^cmnuj, ^ajam ^cinjtiare et contemplari non ^cintraret medjum amoris.^j (In libro *De arte amativa*)». ⁹⁴

92. Vat. lat. 7199, f. LXId.

93. *Ibid.*, LXVd.

94. Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXVIc.

[C]. a. RMP/A quae b. et sic de aliis P om c. BMPVR contrarie VR *add in mg* alias contrarium A contrarie (contrarium) d. BMRV/A immo P imo e. P restito f. M om g. V *add suum in mg* RPM *add suum* h. O om i. BPV possit j. OBPVM/A *add* In libro *De arte amativa*

[D]. *Collatio diversitatum*

a) *ex additione verborum*

1-2: -

3: quod

1-2: -

3: iam

b) *ex suppressione verborum*

1: [Amor, dixit amicus: prout significat prima conditio contrarietatis et principii]

2-3: -

1: secundum decimam regulam de contemplatione

2-3: -

1-2: de

3: -

1-2: duratione

3: -

1-2: ex quo

3: -

1-2: et

3: -

1-2: quidem

3: -

c) *ex mutatione verborum*

1-2: verum amatorem

3: verus amor

1-2: multiplicare

3: multiplicet

1: minuereve 2: vel minuere

3: seu mjnuat

1-2: pro aliquo

3: propter aliqua

1-2: quod

3: que

1-2: facit

3: faciat

1-2: ei

3: homini

1-2: suus amatus

3: Deus

1-2: nam ex quo

3: quia postquam

1-2: principium

3: Deus

1-2: principiavit

3: initiavit

1-2: amico

3: hominem

1-2: principiare

3: amare

1-2: etc.

3: et sic de aliis

1-2: amicus

3: homo

1-2: suum contemplatur amatum

3: contemplari Deum

1-2: contrariari

3: quod contrarie

1-2: habere

3: habeat

1-2: sed magnitudinem

3: ymo oportet esse tam magna magnitudo

1-2: principiandi

3: initiandi

1-3: contemplandi

2: contemplari

1-2: amare

3: amore

1-2: indutum

3: vestito

1-2: etc.

3: et sic de aliis

1-2: adeo magnam esse oportet

3: oportet esse tam magna

1-2: quod ipsum amare nec possit

3: quod non possit amare

1-2: quoniam

3: quia

1-2: vel

3: et

1-2: principiare

3: initiare

1-2: intrassent

3: intraret

[A].

ARTICLE LXXXIV

[B]. 1. *Ars amativa*:
«*Bonitas Magnitudo*. 1. Amicus ^camando tantum ^cdesiderabat bonitatem magnitudinem et eternitatem amati sui, quod ^cpre ^buehementi ^camore ^cconcordabant bonitas magnitudo et eternitas ^cse esse ^cunammet essentiam et naturam et unam eandem rem numero in amico et amato». ⁹⁵

2. *Extret*: «2. Amjcus ^camando tantum ^cdesiderabat bonitatem magnitudinem et eternitatem amati suj quod, ^cpre ^buehementi ^camore ^cconcordabant bonjtas magnitudo et eternjtas ^cse esse ^cvnammet essentiam et naturam et vnam eandem rem numero in amjco et amato». ⁹⁶

3. *Articulus* «Octuagesimus quartus, ^aquod tantum ^cdesiderat ^aet amat amicus, ^ahoc est homo iustus, bonitatem magnitudinem et eternitatem suj amati, ^ahoc est Dej, quod ^apropter ^asuum ^aamorem ^ase ^cconcordant bonjtas magnitudo et eternjtas ^cin esse ^cunam ^bessentiam et naturam, et unam ^aet [f. LXXVIId] eandem ^crem ^ain numero in amjco et amato». ^{d97} (In libro *De arte amativa*).

[C] a. suum M om b. unam M om c. OR eandem d. OBVRPM/A add In libro *De arte amativa*

[D]. *Collatio diversitatum*a) *Ex additione verborum*

1-2: -

3: quod

1-2: -

3: et

1-2: -

3: hoc est homo iustus

1-2: -

3: hoc est Dei

1-2: -

3: suum

1-2: -

3: se

1-2: -

3: et

1-2: -

3: in

b) *ex omissione verborum*

1-2: uehementi

3: -

c) *ex mutatione verborum*

1-2: amando

3: amat

1-2: desiderabat

3: desiderat

1-2: pre

3: propter

95. Vat. lat. 7199, ff. XXVb i Lb.

96. *Ibid.*, LXIVd.

97. Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXVIId

1-2: amore
 1-2: concordabant
 1-2: se
 1-2: unammet

3: amorem
 3: concordant
 3: in
 3: unam

[A].

ARTICLE LXXXV

[B]. 1.. *Ars amativa*: ^cAmante et amato ^bdistinctis existentibus et inconfusis in amare, ^camant ^bse ad inuicem in una indistincta et inconfusa essentia et natura bonitatis magnitudinis et amoris». ⁹⁸

2. *Extret*: «3. ^cAmante et amato ^bdistinctis existentibus et inconfusis in amare ^camant ^bse ad inuicem in una indistincta et inconfusa essentia et natura bonjtatis [...] et amoris». ⁹⁹

3. *Articulus* «Octuagesimus qujntus, ^aquod ^camicus et amatus ^asunt una indistincta et inconfusa essentia et natura ^ain bonjtate et ^bmagnjtudjne et eternjtate». ^{c100} (In libro *De arte amativa*).

[C]. a. OBVRMP/A *add* scilicet (B si licet) homo iustus et Deus b. et O/A *om* c. OBVRMP/A *add* In libro *De arte amativa*

[D]. *Collatio diversitatum*a) *ex additione verborum*

1-2: -
 1-2: -

3: quod
 3: in

b) *ex omissione verborum*

1-2: distinctis existentibus et inconfusis in amare
 1-2: se ad invicem in
 1-3: magnitudinis (3: magnitudine)
 1-2: et amoris

3: -
 3: -
 2: -
 3: -

c) *ex mutatione verborum*

1-2: amante et amato
 1-2: amant
 1-2: bonitatis

3: amicus et amatus
 3: sunt
 3: bonitate

98. Vat. lat. 7199, f. XXVb.

99. *Ibid.*, f. LXIVd.

100. Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXVIId.

[A].

ARTICLE LXXXVI

[B]. 1. *Ars amativa*: «*Magnitudo Gloria*. 2. 'Nisi amicus 'esset 'substantia sui amati et 'e converso, non 'esset 'utriusque gloria in 'magnitudine 'concordantie amoris». ¹⁰¹

2. *Extret*: «16. 'Nisi amjcus 'esset 'substantia suj amati et e converso, non 'esset 'utriusque glorja in 'magnjtudine 'concordancie amorjs». ¹⁰²

3. *Articulus* «Oc-tuagesimus sextus, "quod 'si amjcus^a non 'fujssset 'ipsa 'persona^b suj amati^c et 'amatus non fujssset ipsa perso-na^d suj amjci 'jam 'eorum glorja non 'fujssset in 'magna 'concordia^e amoris». ¹⁰³ (In libro *De arte amativa*).

[C]. a. OBVMP/A *add* hoc est homo iustus b. V *corr B* in substantia OMRP/A substantia c. V *add int lin et in mg* hoc est Dei ORMP/A *add* hoc est Dei d. V *corr B* in substantia ORMP/A substantia e. P concordantia f. OBVRMP/A *add* In libro *De arte amativa*

[D]. *Collatio diversitatum*a) *ex additione verborum*

1-2: -

1-2: -

1-2: -

3: quod

3: ipsa

3: iam

c) *ex mutatione verborum*

1-2: Nisi

1-2: esset

1-2: substantia

1-2: e converso

1-2: utriusque

1-2: esset

1-2: magnitudine

1-2: concordantie

3: Si... non

3: fuisset

3: persona

3: amatus non fuisset ipsa persona sui amici

3: eorum

3: fuisset

3: magna

3: concordia

[A].

ARTICLE LXXXVII

[B]. 1. *Art amativa*: «...[quare oportet necessario] 'ut 'amatus et amicus, in quibus

2. *Extret*: «31 (versus finem)... Quare oportet necessario 'quod 'amatus et amj-

3. *Articulus* «Oc-tuagesimus septimus, 'quod 'amjcus et amatus,^a in quibus 'non est

101. Var. lat. 7199, f. XXVIII d.

102. *Ibid.*, f. LXV a.

103. Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March, ms. 104-II-7, f. LXXXVI d.

^btu ^c[minoritas] non es, ^cpossint esse, immo ^bquod ^csint vnamet essentia et natura ^bet vnamet ^cdifferentia indistincta et indivisibilis, ^cut ipsi permanent vna eadem numero bonitas, magnitudo, duratio, etc.».

«...amans et amatus, in vna bonitate ^cse diligunt ad inuicem atque in vna magnitudine, in vna essentia, in vna natura et in vna substantia, in qua existunt ambo»

«...in ipso [amare super cetera] ^cse diligunt ad inuicem amans et amatus in una eademmet essentia et natura, et in vno eodemmet amore, bonificare, concordantia, etc., existente quolibet eorum tota illa eadem essentia et natura et eademmet bonitate, magnitudine, etc.»

«...permanentibus amato et amico vna eadem essentia et natura numero et vna eadem bonitate, magnitudine, etc.»¹⁰⁴

cus, in quibus ^btu ^c[minoritas] non es, ^cpossint esse, ymo ^bquod ^csint vnamet essentia et natura ^bet vnamet ^cdifferentia indistincta et indiuisibilis, ^cvt ipsi permanent vna eadem numero bonjtas, magnjtudo, duratio, etc.»

Extret: «32. ...amans et amatus in vna bonjtate ^cse diligunt ad inujcem atque in vna magnitudine, in vna essentia, in vna natura et in vna substantia, in qua existunt ambo...»

«...in ipso [amare super cetera] ^cse diligunt ad inujcem amans et amatus in vna eadem essentia et natura et in vno eodem amore, bonificare, etc., existente quolibet eorum tota illa eadem essentia et natura et eadem bonjtate et magnjtudine»

Extret: «29, ...permanentibus amato et amjco vna eadem essentia et natura in numero et vna eadem bonjtate, magnjtudine, etc.»¹⁰⁵

parvus amor sed magnus: ^cpossunt esse, ymo^b ^csunt unamet essentia et natura divina indistincta et indivisibilis, ^csine ulla contrarietate et diversitate essentie».